MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 46/2023/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 2 de outubro de 2023.

Às/aos diretoras/es dos centros de ensino

Às/aos coordenadoras/es dos cursos de graduação

Assunto: Atividades letivas nos dias da Mostra de Profissões Ufes - 2023.

Prezadas diretoras(es) e coordenadoras(es),

Cumprimentando-as(os) cordialmente, considerando a aproximação da Mostra
de Profissões – Ufes 2023, fornecemos as seguintes orientações quanto às atividades
letivas nos dias da sua realização nos campi de Goiabeiras, Maruípe, São Mateus e
Alegre.

1.      As atividades letivas serão mantidas, conforme calendário acadêmico
aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão;

2.      Orientamos, no entanto, a não aplicação provas ou de quaisquer outros
tipos de atividades avaliativas para não que não ocorram prejuízos para (as)os
estudantes que participarão da Mostra de Profissões como monitores;

Solicitamos às direções dos Centros de Ensino, às chefias dos departamentos e
às coordenações dos cursos que incentivem as(os) docentes a conhecerem a
programação da Mostra de Profissões e da Semana de Conhecimento. Certamente,
encontrarão, na programação, atividades que contribuirão para o enriquecimento da
formação das(os) estudantes.

Solicitamos ampla divulgação deste Ofício Circular.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 02/10/2023 às 11:30

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/808703?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.